



Demonstrações Financeiras Intercalares

30 de Junho 2022



access

mais que um banco



**mais que
um banco**

o seu parceiro ideal.

Nota introdutória

O Access Bank Mozambique, S.A. ("Access Bank Mozambique" ou "Banco") é uma sociedade domiciliada em Moçambique. O endereço da sede social do Banco é Rua dos Desportistas n.º 480, 17 / 18.º, Maputo Business Tower. O Banco obteve a licença de prestação de serviços bancários em 6 de Fevereiro de 2020. A actividade do Banco é direccionada principalmente ao segmento de banca de retalho, de negócios, corporativo e tesouraria.

Em Setembro de 2020, o Banco celebrou um contrato de compra e venda (CCV) com a Atlas Mara para adquirir a sua participação de 100% no banco African Banking Corporation (Moçambique), S.A. ("BancABC"), uma operação que foi subsequentemente concluída em Maio de 2021, depois de todas as condições prévias terem sido satisfeitas ou dispensadas, tendo a fusão dos bancos ocorrido em 21 de Dezembro 2021 através da incorporação do BancABC no Access Bank Mozambique

O Banco tem um Conselho de Administração devidamente constituído, composto por um Administrador Delegado e quatro Administradores Não Executivos, dois dos quais independentes.

Em termos de tecnologia, o Banco opera com uma infra-estrutura de Tecnologia de Informação (TI) que responde às necessidades dos clientes e proporciona-lhes a melhor experiência possível. Esta infra-estrutura de TI, contém todas as medidas de segurança cibernética.

Base de apresentação

O Banco prepara as suas demonstrações financeiras de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (NIRF). As demonstrações financeiras do Banco para o período findo à 30 de Junho de 2022 foram preparadas de acordo com as NIRF, conforme emitidas pelo IASB e pelos respectivos órgãos antecessores.

Para efeitos de supervisão, o Banco qualifica-se como um banco nos termos da Lei 20/2020, sendo, portanto, supervisionado pelo Banco de Moçambique na sua qualidade de Autoridade de Supervisão Financeira. Estas demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com o disposto no Aviso N.º 4/GBM/2007, de 30 de Março de 2007, do Banco de Moçambique, em conformidade com as NIRF acima referidas.

Para efeitos de comparação destas demonstrações financeiras, o Banco tomou como base as contas individuais (Banco) e consolidadas (Grupo), uma vez que no período em referência (30 de Junho de 2021) a fusão entre os Banco não havia ainda ocorrido, e o BancABC era subsidiária do Access Bank.

Demonstração da posição financeira

Em '000 MZN

Activos	Nota	Junho 2022	Dezembro 2021
Caixa e equivalentes de caixa	10	4 192 225	3 380 836
Aplicações em Instituições de crédito	11	576 021	1 814 623
Investimento em títulos	12	2 679 862	2 838 595
Empréstimos e adiantamentos à clientes	13	5 351 551	4 498 668
Outros activos	14	747 992	582 966
Activos não correntes detidos para negociação	14	467 803	467 803
Activos por impostos correntes	15	8 034	5 920
Activos por impostos diferidos	16	432 974	432 974
Activos tangíveis	17	685 133	710 645
Direito de uso de activos	18	276 680	319 430
Activos intangíveis	19	166 785	204 333
Total de activos		15 585 059	15 256 793
Passivos			
Recurso de instituições de crédito		-	306 488
Recursos de clientes	20	12 186 779	11 575 396
Outros passivos	21	988 732	1 065 031
Total de passivos		13 175 512	12 946 915
Fundos próprios			
Capital social	22	2 450 000	2 450 000
Outras Reservas		41	-
Resultados Transitados		(40 494)	(140 122)
Total dos fundos próprios		2 409 548	2 309 878
Total de Fundos próprios e passivos		15 585 060	15 256 793

Demonstração do rendimento integral

Em '000 MZN

	Nota	Junho 2022	Junho 2022	
Activos			Grupo	Banco
Juros e rendimentos similares		735 348	307 435	56 909
Juros e encargos similares		(153 582)	(70 568)	(6 021)
Resultados líquidos de juros	4	581 766	236 867	50 888
Perdas por imparidade em crédito a clientes		31 673	(42 326)	-
		613 439	194 541	50 888
Rendimento com taxas e comissões		126 038	64 795	1 015
Gastos com taxas e comissões		(68 502)	(13 168)	(4 308)
Rendimento líquido de taxas e comissões	5	57 536	51 627	(3 293)
Resultado de operações financeiras	6	131 064	69 263	(10 066)
Outros rendimentos Operacionais	5	112 733	-	-
Rendimentos operacionais		914 772	315 430	37 528
Gastos com Pessoal	7	(376 105)	(215 726)	(117 226)
Depreciações e amortizações	17,19	(148 832)	(84 045)	(50 153)
Outros gastos operacionais	8	(263 335)	(193 266)	(83 056)
Gastos Operacionais		(788 272)	(493 037)	(250 435)
Resultado antes de imposto		126 499	(177 606)	(212 907)
Impostos	9	(26 871)	(23 512)	(7 210)
Resultado líquido		99 629	(201 118)	(220 117)
Itens que não serão reclassificados nos lucros ou prejuízos:				
Movimento na reserva de reavaliação - justo valor de edifícios		-	(10 350)	-
Outro rendimento integral		-	(10 350)	-
Rendimento Integral		99 629	(211 468)	(220 117)

Demonstração dos fluxos de caixa

Em '000 MZN	Nota	Junho 2022	Junho 2021
Resultado Líquido		99 629	(220 117)
Ajustes para itens não-monetários			
Depreciações e amortizações		148 832	50 153
Perdas por imparidade líquidas		31 673	-
Dotação de reservas		41	-
Perdas de reavaliação cambial não realizadas		(131 064)	10 066
Subtotal		149 112	(159 898)
Empréstimos e adiantamentos a clientes		(884 556)	(24 836)
Outros activos		(167 139)	(28 051)
Dépositos de clientes		611 384	444 419
Outros passivos		(76 299)	(66 194)
Fluxo de caixa resultante das actividades Operacionais		(673 986)	165 440
Aquisição/Receitas provenientes da venda de:			
Activos fixos tangíveis		(80 571)	(24 033)
Activos intangíveis		37 548	(15 668)
Investimentos em subsidiárias		-	(759 108)
Títulos de investimento		158 733	(594 371)
Fluxo de caixa resultantes das actividades de Investimento		115 710	(1 393 180)
Empréstimos a longo prazo		-	-
Fluxo de Caixa Resultantes das actividades de Financiamento		-	-
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		5 195 459	1 759 648
Fluxo de caixa resultante das actividades operacionais		(673 986)	165 440
Fluxo de caixa resultante das actividades de Investimento		115 710	(1 393 180)
Fluxo de caixa resultante das actividades de Financiamento		-	-
Efeitos da variação cambial sobre caixa e equivalentes de caixas		131 064	(10 066)
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	10,11	4 768 247	521 842

Demonstração de alterações no capital próprio

Em '000 MZN	Capital Social	Reserva Legal	Outras Reservas	Resultados transitados do Exercício	Total
Saldo em 1 de Janeiro de 2021	2 450 000	-	-	(119 982)	2 330 018
Resultado do exercício	-	-	-	(20 140)	(20 140)
Aumento de capital Social	-	-	-	-	-
Outro rendimento integral	-	-	-	-	-
Rendimento Integral do exercício	-	-	-	-	-
Saldo em 31 de Dezembro de 2021	2 450 000	-	-	(140 122)	2 309 878
Saldo em 1 de Janeiro de 2021	2 450 000	-	-	(140 122)	2 309 878
Resultado do exercício	-	-	-	99 629	99 629
Ajuste de activo por imposto diferido	-	-	-	-	-
Reserva Legal	-	41	-	-	41
Reserva de reavaliação	-	-	-	-	-
Outro rendimento Integral do exercício	-	-	-	-	-
Aumento de capital Social	-	-	-	-	-
Saldo em 30 de Junho de 2021	2 450 000	41	-	(40 494)	2 409 548

Juros e rendimentos similares

Em '000 MZN	Junho 2022	Junho 2021	
Juros e rendimentos similares		Grupo	Banco
Juros de Crédito a clientes	542 953	186 287	4 530
Juros de Aplicações em Instituições de crédito	39 357	64 222	24 839
Outros Rendimentos similares	153 038	56 926	27 540
Total de juros e rendimentos similares	735 348	307 435	56 909
Juros e encargos similares			
Encargos de juros sobre recursos de clientes	(140 199)	(58 055)	(5 777)
Encargos de juros sobre a dívida subordinada	-	(5 320)	-
Encargos de juros sobre recursos de instituições de crédito	(2 363)	(952)	-
Encargos de juros sobre títulos de dívida	(293)	(3 338)	-
Outros encargos de juros	(10 727)	(2 903)	(244)
Total de juros e encargos similares	(153 582)	(70 568)	(6 021)
Resultados líquidos de juros	581 766	236 867	50 888



adere já à Conta Poupança Mulher

Agora tens acesso a uma conta que te dá mais poder para poupar e liberdade para fazeres transacções pontuais.

Vantagens:

/ Mínimo de abertura 100MZN

/ Juros pagos mensalmente a partir de 2.500 MZN

/ Possibilidade de efectuar até 5.º débitos na conta sem penalização de juros

*Penalização de 100% de juros, aplicável a partir do 6.º débito

*Termos e Condições aplicáveis

Rendimento de honorários e comissões

Em '000 MZN	Junho 2022	Junho 2021	
		Grupo	Banco
Rendimento de taxas e comissões			
POS e Cartões de débito/crédito	55 028	15 689	122
Transferências e transacções de pagamento	6 420	15 102	623
Cartas de crédito e garantias	45 925	2 531	-
Emissão de livros de cheques	1 405	10 842	66
Comissão sobre créditos	10 949	510	25
Outras receitas de taxas e comissões	6 312	20 121	178
Total de rendimento de taxas e comissões	126 038	64 795	1 015
Gastos com taxas e comissões			
Encargos bancários	(6 178)	(8 203)	(2 932)
Comissões com transacções VISA	(62 325)	(4 966)	(1 377)
Total de gastos com taxas e comissões	(68 502)	(13 168)	(4 308)
Rendimento líquido de taxas e comissões	57 536	51 627	(3 293)
Em '000 MZN			
Outros rendimentos			
Outro rendimento	112 733	-	-
Total de outro rendimento	112 733	-	-

Resultado de operações cambiais

Em '000 MZN	Junho 2022	Junho 2021	
		Grupo	Banco
Operações de compra e venda de moeda estrangeira	131 064	79 329	-
Outros ganhos/perdas por reavaliação de moeda	-	(10 066)	(10 066)
Total	131 064	69 263	(10 066)

Salários

Em '000 MZN	Junho 2022	Junho 2021	
		Grupo	Banco
Salários	(196 669)	(128 363)	(53 991)
Subsídios	(107 824)	(59 814)	(48 460)
Assistência médica	(17 591)	(12 708)	(10 575)
Segurança social	(12 282)	(16 024)	(4 200)
Outras gastos com pessoal	(41 740)	1 183	-
Total	(376 105)	(215 726)	(117 226)

Custos Administrativos

Em '000 MZN	Junho 2022	Junho 2021	
		Grupo	Banco
Licensas	(51 009)	(29 528)	(532)
Reparação e Manutenção	(9 548)	(2 577)	(1 116)
Serviços de consultoria	(6 149)	(7 106)	(1 821)
Honorários de auditorias e advocacia	(11 849)	(4 284)	(320)
Despesas com Comunicação	(40 416)	(12 406)	(7 314)
Marketing, publicidade e representação	(9 438)	(17 711)	(15 181)
Viagens de Negócio	(12 600)	(4 790)	(3 267)
Serviços de segurança	(17 636)	(3 474)	(2 191)
Material de escritório e artigos de papelaria	(2 120)	(10 099)	-
Seguros	(8 287)	(6 193)	(1 147)
Rendas	(30 459)	(12 916)	(8 419)
Recrutamento e formação	(1 310)	(108)	(108)
Utilitários	(10 367)	(2 398)	(26)
Artigos de papelaria, franquia e impressão	(5 947)	(3 631)	(2 046)
Outros gastos administrativos	(39 739)	(57 040)	(20 564)
Eventos, caridades e patrocínios	(6 464)	(212)	(212)
Custos com Integração	-	(18 794)	(18 794)
Total	(263 335)	(193 266)	(83 056)

Impostos

Em '000 MZN	Junho 2022	Junho 2021	
		Grupo	Banco
Imposto corrente	(26 871)	(20 984)	(7 210)
Imposto diferido	-	(2 528)	-
Total	(26 871)	(23 511)	(7 210)

Caixa e equivalentes de caixa

Em '000 MZN	Junho 2022	Dezembro 2021
		Banco
Numerário e saldos em outros bancos	2 528 582	1 779 547
Disponibilidades em bancos centrais (excluindo reservas obrigatórias)	436 686	573 640
Reservas obrigatórias	1 226 957	1 027 650
Crédito e aplicações em bancos com maturidade até 3 meses (que qualificam para caixa e fluxo de caixa)	576 021	1 814 623
Total de Caixa e equivalente de caixa	4 768 246	5 195 459

Empréstimos e adiantamentos à Bancos

Em '000 MZN	Junho 2022	Dezembro 2021
Aplicações em outras instituições de crédito	576 021	1 814 623
Total de Empréstimos e adiantamentos à Bancos	576 021	1 814 623

Investimentos em Títulos

Em '000 MZN	Junho 2022	Dezembro 2021
Bilhetes de Tesouro		
Com maturidade até 3 meses	402 366	978 791
Montante no vencimento	420 000	990 000
Juros a receber	(17 634)	(11 209)
Com maturidade acima de 3 meses	1 236 678	742 090
Montante no vencimento	1 260 000	809 000
Juros a receber	(23 322)	(66 910)
Obrigações de Tesouro	311 698	349 550
Eurobonds	729 120	730 869
Outros Investimentos	-	37 295
Total de investimentos em títulos	2 679 862	2 838 595

Empréstimos e adiantamentos à clientes

Em '000 MZN	Junho 2022	Dezembro 2021
Empréstimos e Adiantamentos a clientes		
Empréstimos e adiantamentos brutos (estágios 1 e 2)	5 154 138	4 113 224
Menos: Perdas de crédito esperadas/ provisão de imparidade	(175 813)	(407 002)
Empréstimos e adiantamentos brutos (estágio 3)	863 272	996 906
Menos: Perdas de crédito esperadas/ provisão de imparidade	(490 046)	(204 460)
Total de empréstimos e adiantamentos à clientes líquido de imparidades	5 351 551	4 498 668

Outros Activos

Em '000 MZN	Junho 2022	Dezembro 2021
Contas a receber	472 215	145 077
Despesas pré-pagas	123 263	325 673
Outros itens de inventário	13 279	10 548
Outros activos	139 234	101 669
Total	747 992	582 966

Activos não correntes detidos para negociação

Em '000 MZN	Junho 2022	Dezembro 2021
Propriedades obtidas por crédito saneado	467 803	467 803
Outras propriedades	-	-
Total	467 803	467 803

Imposto Corrente

Em '000 MZN	Junho 2022	Dezembro 2021
Saldo inicial	5 920	3 104
Retenções na fonte sofridas durante o exercício	2 113	2 816
Saldo final de impostos correntes	8 034	5 920



inspirar · conectar · empoderar

W Initiative apostando nas mulheres

Conhece o W Initiative: uma iniciativa criada em 2014 pelo grupo Access Bank PLC na Nigéria, tendo-se posteriormente expandido por várias subsidiárias do Grupo. Encontra-se actualmente presente no Gana, Ruanda, Zâmbia, Serra Leoa, República Democrática do Congo, Gâmbia e agora também em Moçambique.

Através desta iniciativa, o Access Bank Mozambique pretende inspirar e conectar as mulheres moçambicanas com propostas bancárias simplificadas e atractivas em diversas áreas da vida social feminina.

Contacta a linha do cliente pelo número 800 724 724, ou envia um e-mail para contactcenter.moz@accessbankplc.com e sabe mais sobre o projecto.

Activos por Impostos Diferidos

Em '000 MZN	Junho 2022	Dezembro 2021
Saldo inicial	432 974	293
Proveniente da fusão	-	345 191
Adições	-	106 036
Utilizações	-	(18 546)
Saldo final de Impostos correntes	432 974	432 974

Direito de Uso de Activos

Em '000 MZN	Junho 2022	Dezembro 2021
Custo de aquisição		
Saldo a 1 de Janeiro de 2022	564 455	327 656
Proveniente da fusão	-	240 839
Adições	-	-4 040
Saldo a 30 de Junho de 2022	564 455	564 455
Depreciações		
Saldo a 1 de Janeiro de 2022	245 025	24 656
Proveniente da fusão	-	152 415,00
Adições	42 750	73 244
Modificações	-	(5 290)
Depreciações acumuladas em 30 de Junho de 2022	287 774	245 025
Valor contabilístico do direito de uso	276 680	319 430

Valores reconhecidos nas demonstrações de resultados

Em '000 MZN	Junho 2022	Junho 2021
Encargos com juros	10 727	21 079
Depreciações	42 750	73 244
Custo total do exercício com os direitos de uso	53 477	94 323

Activos Tangíveis

Em '000 MZN	Junho 2022	Dezembro 2021
Investimento em propriedades	-	-
Edifícios e Benfeitorias em propriedades arrendadas	407 562	431 916
Instalações e equipamento	89 564	34 946
Equipamento informático	58 928	137 654
Mobiliás e utensílios	24 650	27 967
Veículos	38 548	46 925
Imobilizado em curso	65 880	31 237
Total	685 133	710 645

Activos Intangíveis

Em '000 MZN	Junho 2022	Dezembro 2021
Software		
Total de custos de aquisição em 1 de Janeiro de 2021	306 295	189 081
Proveniente da fusão	-	97 317
Transferências	-	(72)
Adições	2 129	19 968
Trabalhos em curso	559	-
Abates	-	-
Total de custos de aquisições em 30 de Junho de 2021	308 983	306 295
Depreciações acumuladas em 1 de Janeiro de 2021	101 962	317
Proveniente da fusão	-	71 714
Depreciações do exercício	40 236	32 203
Abates	-	(2 272)
Depreciações em 30 de Junho de 2021	142 198	101 962
Valor contabilístico em 30 de Junho de 2021	166 785	204 333

Responsabilidades para com os clientes

Em '000 MZN	Junho 2022	Dezembro 2021
Contas correntes	8 387 071	7 206 702
- Particulares	1 751 173	1 454 055
- Empresas	6 635 898	5 752 647
Contas poupança	145 670	134 437
- Particulares	145 670	134 437
Contas de depósito a prazo	3 654 039	4 234 256
- Particulares	1 070 710	944 191
- Empresas	2 583 329	3 290 066
Total	12 186 779	11 575 396

Outros Passivos

Em '000 MZN	Junho 2022	Dezembro 2021
Credores	10 857	419 751
Acréscimos	162 473	197 038
Passivos de locação	170 403	195 866
Contas a pagar	11 872	198 657
Proveitos diferidos	7 399	17 813
Impostos	29 636	17 715
Outros Passivos	596 092	18 192
Total	988 732	1 065 031

teres o carro que desejas agora é uma realidade

Adere já ao Leasing Automóvel do Access Bank e compra o carro dos teus sonhos.

Assim fica mais fácil teres um 0 Km.

- / TAEG: 19.35%
- / Oferta de Seguro de Danos Próprios no primeiro ano

*Termos e Condições aplicáveis



Para mais informações dirige-te à agência ou liga para 800 724 724 ou 92 264 ou envia um e-mail para: contactcenter.moz@accessbankplc.com
<http://mozambique.accessbankplc.com>



SIMULADOR DE CRÉDITO

Valor do Financiamento	Compar-ticipação	Período em meses				
		18	24	36	48	60
990.000,00	198 000,00	50 950,39	39 962,08	29 071,61	23 722,69	20 588,51
1.990.000,00	398 000,00	102 415,49	80 327,85	58 436,89	47 685,02	41 384,99
2.890.000,00	578 000,00	148 734,07	116 657,05	84 865,64	69 251,12	60 101,83

MODELO III (ACTIVO)

Balço - Contas Individuais (Activo)

Código de contas	ACTIVO	Junho 2022		2021	
		Valor antes de Provisões, Imparidade e Amortizações	Provisões, Imparidade e Amortizações	Activo Líquido	Activo Líquido
10+3300	1. Caixa e disponibilidades em bancos centrais	2 083 139	-	2 083 139	2 065 714
11+3301	2. Disponibilidades em outras instituições de crédito	2 071 791	-	2 071 791	1 315 122
153 (1)+158 (1)+16	3. Activos Financeiros Detidos para negociacao	1 680 000	-	1 680 000	1 799 000
153 (1)+158 (1)+17	4. Outros Activos Financeiros ao Justo valor através de Resultados	-	-	-	-
154+158 (1)+18+34888 (1)-53888 (1)	5. Activos financeiros disponiveis para Venda.	999 862	-	999 862	1 039 595
13+150+158 (1)+159 (1)+3303+3310 (1)+3408 (1)-350-3550-5210 (1)-5300	Aplicacoes em Instituicoes de Crédito	576 021	-	576 021	1 814 623
14+151+152+158 (1)+3304+3310 (1)+34000+34008-3510-3518-35210-35211-5210 (1)-53010-53018	Créditos a clientes	5 556 510	318 507	5 238 004	4 498 668
156+158 (1)+159 (1)+22+3307+3310 (1)+3402-355-3524-5210 (1)-5303 (1)	Investimentos detidos até a maturidade	-	-	-	-
21	Derivados de Cobertura	-	-	-	-
25-3580	Activos nao correntes detidos para Venda	467 803	-	467 803	467 803
26-3581 (1)-360 (1)	Propriedade de Investimentos	-	-	-	-
27-3581 (1)-360 (1)	Outros Activos tangiveis	1 799 375	865 070	934 306	1 030 075
29-3583-361	Activos Intangiveis	308 983	142 198	166 785	204 333
24-357	Investimentos em filiais associadas e Empreendimentos conjuntos	37 295	-	37 295	5 854
300	Activos por Impostos correntes	8 034	-	8 034	432 974
301	Activos por Impostos diferidos	-0	-	-0	-
12+157+158 (1)+159 (1)+31+32+3302+3308+3310 (1)+338+3408 (1)+348 (1)-3584-3525+50 (1)(2)-5210 (1)-5304-5308 (1)+54 (1)(3)	Outros Activos	1 322 021	-	1 322 021	583 032
TOTAL DO ACTIVO		16 910 834	1 325 774	15 585 060	15 256 793

MODELO III (ACTIVO)

Balanço - Contas Individuais (Passivo)

Código de contas	PASSIVO	Junho 2022	2021
38-3311 (1)-3410+5200+5211 (1)+5318 (1)	Recursos de Bancos Centrais	-	-
43 (1)	Passivos Financeiros detidos para Negociacao	-	-
43 (1)	Outros passivos Financeiros ao Justo valor através de Resultados	-	-
39-3311 (1)-3411+5201+5211 (1)+5318 (1)	Recursos de outras Instituicoes de Créditos	(0,00)	306 488
40+41-3311 (1)-3412-3413+5202+5203+5211 (1)+5310+5311	Recursos de Clientes e Outros Empréstimos	12 151 140	11 575 396
42-3311 (1)-3414+5204+5211 (1)+5312	Responsabilidades representadas por Titulos	-	-
44	Derivados de Cobertura	-	-
45	Passivos nao correntes detidos para Venda e operacoes descontinuadas	-	-
47	Provisoes	453 695	233 280
490	Passivos por Impostos correntes	955	10 694
491	Passivos por impostos deferidos	-	-
480+488+/-489 (1)-3311 (1)-3416 (1)+5206 (1)+5211 (1)+5314 (1)	Outros passivos Subordinados	-	-
51-3311 (1)-3417-3418+50 (1) (2)+5207+5208+5211 (1)+528+538-5388+5318 (1)+54 (1)(3)	Outros Passivos	569 721	821 057
55	Capital	2 450 000	2 450 000
602	Premios de Emissao	-	-
57	Outros Instrumentos de Capital	-	-
-56	Accoes Proprias	-	-
58+59	Reservas de Reavaliacao	-	-
60-602+61	Outras reservas e resultados transitados	(140 080)	(119 982)
64	Resultado do Exercicio	99 629	(20 140)
TOTAL DO PASSIVO E CAPITAL PROPRIO		15 585 060	15 256 793

MODELO III (ACTIVO)

Demonstração de Resultados - Contas Individuais

Código de contas		Junho 2022	Junho 2021	
			Grupo	Banco
79+80	Juros e Rendimentos Similares	739 143	307 443	56 917
66+67	Juros e Encargos Similares	157 377	70 568	6 021
	Margem Financeira	581 766	236 875	50 896
82	Rendimentos de Instrumentos de Capital	-		
81	Rendimentos com serviços e Comissões	130 061	41 142	1 002
68	Encargos com Serviços e Comissões	8 758	1 293	1 293
-692-693-695 (1)-696 (1)-698-69900-69910+832+833+835 (1)+836 (1)+838+83900+83910	Resultados de Activos e Passivos Avaliados ao Justo valor através de Resultados	-		
-694+834	Resultados de Activos Financeiros Disponíveis para Venda	-		
-690+830	Resultados de Reavaliação Cambial	131 064	69 263	(10 066)
-691-697-699 (1)-725 (1)-726 (1)+831+837+839 (1)+843 (1)+844 (1)	Resultados de Alienação de Outros Activos	101 873		
-695 (1)-696 (1)-69901-69911-75-720-721-725 (1)-726 (1)-728+835 (1)+836 (1)+83901+83911+840+843 (1)+844 (1)+848	Outros Resultados de Exploração	11 179	14 435	(345)
	Produto Bancário	947 184	360 422	40 194
70	Custo com Pessoal	376 105	215 726	117 226
71	Gastos Gerais Administrativos	327 420	195 985	85 722
77	Amortização do Exercício	148 832	83 991	50 153
784+785+786+788-884-885-886-888	Provisões Liquidadas de Reposições e Anulações	-		
760+7610+7618+7620+76210+76211+7623+7624+7625+7630+7631+765+766-870-8720-8710-8718-87210-87211-8723-8724-8726-8730-8731-875-876	Imparidade de Outros Activos Financeiros Líquidos de Reversões e Recuperações	(31 673)	42 326	-
768+769 (1)-877-878	Imparidade de Outros Activos Líquidos de reversões e Recuperações		-	
	Resultado Antes de Impostos	126 499	(177 607)	(212 907)
65	Impostos Correntes	26 871	23 511	7 210
74-86	Impostos Diferidos	-	-	
640	Resultados após Impostos	99 629	(201 118)	(220 117)
-72600-7280+8480+84400	Do qual: Resultado Líquido após Impostos de Operações Descontinuadas	-	-	-
TOTAL		99 629	(201 118)	(220 117)

mais que um banco

Access Bank Mozambique

Telefone: 800724724

Website: mozambique.accessbankplc.com

Endereço: Rua dos Desportistas N-480,

Edifício Maputo Business Tower (MBT), 18 Andar.

